
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI BOLOGNA

VERBALE DI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 86

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 
2014-2016 E CONSEGUENTE MODIFICA AL PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE

OGGETTO:

     L'anno DUEMILAQUATTORDICI (2014), addì UNDICI del mese di SETTEMBRE 
alle ore 15:00 SOLITA SALA DELLE ADUNANZE.

     Previa l'osservanza delle formalità prescritte si è riunita la Giunta Comunale.

Presenti Assenti

XBASSI EMANUELE Sindaco1)
XRIBERTO ELEONORA Assessore2)
XFANIN PAOLA Assessore3)
XFUOCHI ALESSANDRO Assessore4)

     All'appello risultano:

     Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTTORESSA BEATRICE 
BONACCURSO, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

     Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. EMANUELE BASSI - Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  86 DEL 11/09/2014 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2014-2016 E CONSEGUENTE 

MODIFICA AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro organismi; 

 
PRESO atto che la riforma sancita dal richiamato decreto legislativo permette, all’art. 36, 

così come novellato dall’art. 9 del D.L. n. 102/2013, un periodo di sperimentazione;  
 
ASSUNTO che i soggetti sperimentatori sono stati individuati con apposito decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri;  
 
RECEPITO che il Comune di Sala Bolognese rientra nell’elenco degli Enti locali 

sperimentatori dal 01/01/2014;  
 
RECEPITO dal richiamato decreto che è richiesta l’adozione del bilancio di previsione 

finanziario annuale di competenza e di cassa articolato in una nuova classificazione e la tenuta della 
contabilità  finanziaria, sulla base di una ridefinizione della competenza, secondo la quale le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate possono essere registrate nelle scritture 
contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza;  

 
VISTI i principi contabili del nuovo ordinamento contabile i quali stabiliscono che, le 

variazioni di bilancio compensative tra macroaggregati all’interno dello stesso programma e le 
variazioni relative agli stanziamenti di cassa, sono di competenza della Giunta Comunale;  

 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2014/2016 e il documento unico di 

Programmazione, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 29 del 17.04.2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile;  

 
RICHIAMATO il combinato disposto dell’art. 16 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 10 del 

DPCM 28/12/2011, secondo i quali la Giunta adotta il seguente atto in via esclusiva;  
 
VISTA la richiesta pervenuta da parte del Settore Tecnico di questo ente di procedere 

all’assunzione di un’unità di personale da effettuarsi attraverso agenzia di lavoro interinale; 
 
RITENUTO di dover, a fronte della richiesta sopra citata, procedendo allo storno di alcune 

voci di spesa dai capitoli del personale per incrementare il capitolo di spesa sul quale effettuare 
l’assunzione in oggetto; 

 
RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione 2014-2016 anno 2014 delle 

variazioni compensative tra macroaggregati all’interno dello stesso programma;  
 
RITENUTO inoltre necessario modificare le previsioni di cassa conseguenti alla variazione 

di cui sopra; 
 
RITENUTO infine, in seguito alla variazione in oggetto, modificare il PEG 2014-2016; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  86 DEL 11/09/2014 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
VISTO il vigente piano esecutivo di gestione approvato dalla Giunta con deliberazione n. 43 

del 24.04.2014 esclusivamente per la parte contabile; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi dal Direttore del I Settore “Finanziario e 

servizi interni” in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
  
1) Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2014-2016, annualità 2014, che si allega alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (all. A), dando atto che trattasi di 
variazioni di bilancio compensative tra macroaggregati all’interno dello stesso programma; 
 
2) Di approvare la variazione relativa agli stanziamenti di cassa in conseguenza alla variazione di 
cui al punto 1, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale 
(all. B); 
 
3) Di apportare al piano esecutivo di gestione le variazioni conseguenti alla variazione di bilancio in 
oggetto, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (all. C); 
 
4) Di dichiarare, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.  
 
 



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

 Emanuele Bassi DOTTORESSA Beatrice Bonaccurso

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione presso questo Albo Pretorio per la 
durata di giorni quindici dal 23/09/2014 al 08/10/2014, a norma dell'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000.

Sala Bolognese, lì 23/09/2014

L' ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Luana Cocchi

[*] Comunicata ai Capigruppo consiliari in data 23/09/2014 ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.
[] Inviata alla Prefettura di Bologna in data ============== .

Sala Bolognese, lì 23/09/2014

Luana Cocchi

L' ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

SI CERTIFICA

CHE LA SUESTESA DELIBERAZIONE

[*] E' diventata esecutiva il  03/10/2014 per decorrenza dei termini ai sensi di legge.
[*] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - D.Lgs. n. 267/2000.
[ ] E' stata ____________________________________________

Sala Bolognese, lì 08/10/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Anna Rosa Ciccia



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

Provincia di Bologna

Seduta del 11/09/2014

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2014-2016 E 
CONSEGUENTE MODIFICA AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Oggetto: n. 86

X Giunta Comunale

Consiglio Comunale
Deliberazione di

PARERI AI SENSI EX ART. 49 DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000

Si esprime parere favorevole

Si esprime parere favorevole

 Lina Caradonna

 Lina Caradonna

IL DIRETTORE DI SETTORE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' 
TECNICA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' 
CONTABILE

DATA: 11/09/2014 DATA: 11/09/2014

Servizio Proponente

SERVIZIO ECONOMATO E 
PROVVEDITORATO

Euro (                      )



COMUNE DI SALA BOLOGNESE
PROVINCIA DI BOLOGNA

Variazione di bilancio

U/E Var.Pos.PDCCod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Neg. Assestato

USCITA
U 0,00222.541,5108.01.1 01 Urbanistica e assetto del territorio - Redditi da lavoro dipendente -9.800,00 212.741,51

U 9.800,0094.895,8608.01.1 03 Urbanistica e assetto del territorio - Acquisto di beni e servizi 0,00 104.695,86

9.800,00TOTALE USCITA 317.437,37 -9.800,00 317.437,37

DIFFERENZE -9.800,00 9.800,00

118/09/2014 - CARADONNAL Pag.



COMUNE DI SALA BOLOGNESE
PROVINCIA DI BOLOGNA

Variazione di cassa

U/E Var.Pos.PDCCod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Neg. Assestato

USCITA
U 0,00222.541,5108.01.1 01 Urbanistica e assetto del territorio - Redditi da lavoro dipendente -9.800,00 212.741,51

U 9.800,0094.895,8608.01.1 03 Urbanistica e assetto del territorio - Acquisto di beni e servizi 0,00 104.695,86

9.800,00TOTALE USCITA 317.437,37 -9.800,00 317.437,37

DIFFERENZE -9.800,00 9.800,00

118/09/2014 - CARADONNAL Pag.



COMUNE DI SALA BOLOGNESE
PROVINCIA DI BOLOGNA

Variazione al P.E.G.
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL 08.01.1

Redditi da lavoro dipendenteMAG 01

PRGI

U 9101 1 RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 139.289,68 0,00

Servizio personale economico - Daniele Pettazzoni - UNIONE

-6.500,00 132.789,68

PRGI

U 9102 4 ONERI PREV.LI E ASS.LI A CARICO COMUNE PERS. DI RUOLO - URBANISTICA E GESTIONE 
TERRITORIO 47.144,88 0,00

Servizio personale economico - Daniele Pettazzoni - UNIONE

-3.300,00 43.844,88

186.434,56 0,0001 TOTALE Redditi da lavoro dipendente -9.800,00 176.634,56

Acquisto di beni e serviziMAG 03

3STE

U 9126 251 INCARICHI DIVERSI - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 51.066,74 9.800,00

Gestione del Territorio - Edilizia Privata  (III SETTORE)

0,00 60.866,74

51.066,74 9.800,0003 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 60.866,74

9.800,00237.501,3008.01.1 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio -9.800,00 237.501,30

9.800,00TOTALE USCITA 237.501,30 -9.800,00 237.501,30

9.800,00-9.800,00DIFFERENZE

118/09/2014 - CARADONNAL Pag.


